
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°282
Del 17/04/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 78 DEL 17/04/2024

OGGETTO: CONCESSIONE PROVVISORIA DEL CENTRO SOCIALE 
DIURNO POLIVALENTE PER DIVERSAMENTE ABILI 
(ART.105 R.R. N.4/2007) PRESSO L’IMMOBILE DI 
PROPRIETÀ COMUNALE SITO IN VIA G. PEPE 

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

 

PREMESSO che in data 27.04.2024 scadrà il Contratto Rep. 492/2018 con il quale è stato affidato, 

mediante  concessione  di  servizi,  la  gestione  del  Centro  Sociale  Diurno  Polivalente  per 

Diversamente Abili (art.105 R.R. N.4/2007) presso l’immobile di proprietà comunale sito in via G. 

Pepe;

VISTA la Deliberazione n. 57 del 21.03.2024 con cui la Giunta Comunale, al fine di assicurare la  

continuità del servizio, ha dato indirizzi per l’eventuale affidamento in via transitoria a soggetto 

abilitato della Concessione in oggetto per il periodo strettamente necessario all’espletamento della 

gara ad evidenza pubblica;

CONSIDERATO  che con  Determina  n.  209  del  22.03.2024  è  stato  approvato  lo  schema  di 

manifestazione  di  interesse  e  modello  di  domanda  finalizzato  all’individuazione  di  soggetti  da 

invitare alla futura procedura di gara per l’affidamento del Centro Sociale in oggetto, secondo le 

disposizioni di cui al D. Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti);

CHE il suddetto Avviso è stato pubblicato in data 26.03.2024 con scadenza 06.04.2024 e che entro 

tale termine  sono pervenute n. 6 manifestazioni di interesse;

VISTA la nota Prot. n. 6459 del 10.04.2024 con cui è stato richiesto alla Ditta A.S.S.E.S.T. con sede 

in Via Piemonte n. 128 a COPERTINO (LE)  di esprimere la propria disponibilità all’affidamento 

della  Concessione  in  via  transitoria  per  la  durata  massima  di  mesi  due  e  comunque  fino  alla 

conclusione della procedura di gara per l’affidamento della Concessione definitiva, con decorrenza 

dal 28.04.2024.

VISTA la nota Prot.n. 6774/2024 del 15/04/2024 con cui la Ditta  A.S.S.E.S.T. ha manifestato la 

propria disponibilità all’affidamento in oggetto; 

VISTO l’art. 187 secondo il quale “1. Per l’affidamento dei contratti di concessione il cui valore  

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 2 di 6



sia inferiore alla soglia di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), l’ente concedente può procedere  

mediante procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, previa consultazione, ove  

esistenti,  di almeno 10 operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti,  

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. Resta ferma  

la facoltà per l’ente concedente di affidare gli stessi contratti di concessione di importo inferiore  

alla soglia europea mediante le procedure di gara disciplinate dal Titolo II della Parte II. 

2. Ai contratti di importo inferiore alla soglia europea si applicano le norme sull’esecuzione di cui  

al Titolo III della Parte II”;

VISTO  l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, il quale, in riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti  

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) omississ, 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati tra gli iscritti  in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 

di gara,  nel quale,  anche nel caso di previo interpello  di più operatori  economici,  la scelta è  

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri  

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti  

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

RILEVATO che il valore stimato della Concessione provvisoria in oggetto, ai sensi dell’art.179 del 

D.Lgs. n. 36/2023, per 2 mesi è di € 34.860,00;

VISTI: 

• l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 “Responsabile unico del progetto (RUP); 

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 3 di 6



• l’art. 6 della Legge n. 241/1990 “Compiti del Responsabile del procedimento”;

VISTI:

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

- lo Statuto del Comune;

- il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

- Il D.lgs 36/2023

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione:

DI AFFIDARE alla Ditta A.S.S.E.S.T. con sede in Via Piemonte n. 128 a COPERTINO (LE) la 

Concessione in via transitoria con decorrenza dal 28.04.2024 per la durata massima di mesi due e 

comunque  fino  alla  conclusione  della  procedura  di  gara  per  l’affidamento  della  Concessione 

definitiva, la gestione del Centro Sociale Diurno Polivalente per Diversamente Abili (art.105 R.R. 

N.4/2007) presso l’immobile di proprietà comunale sito in via G. Pepe;

DI PRECISARE che  per  l’avvio  delle  prestazioni  in  parola,  anche  in  osservanza  dei  principi 

generali relativi  ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 

del D. Lgs. n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;

DI APPROVARE lo schema di Contratto allegato;

DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art. 7 del 

DPR 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune, che è stato 

accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, 

con interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a 

vario titolo all’istruttoria dell’atto;

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 4 di 6



DI  DARE ALTRESÌ  ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Dr.  Nunzio  Fornaro, 

Responsabile del Settore Affari Generale f.f.;

DI ACCERTARE,  ai fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Dirigente;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessita del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del 

Settore Economico Finanziario;

DI DISPORRE che la presente Determinazione venga pubblicata sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”.

Per l'istruttoria del procedimento

Giovanna Di Giulio

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 5 di 6



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 576 il 17/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 17/04/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 6 di 6


